QUARTA-feiRA, 10 de dezembRo de 20084
Diário OficialExecutivo  3

Nome CPF Cargo Matrícula

Luiz Romano da
Motta Araújo Neto 147.328.902-53 Diretor de Cidadania e

Direitos Humanos 55588230-2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIADE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
09 DE DEZEMBRO DE 2008.
                                     VANDERLÉIA MOTA DE OLIVEIRA
Respondendo pela Secretária de Estado de Justiça eDireitos
Humanos.

PORTARIA Nº  1146
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA EDIREITOS
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas
atribuições legaise regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER uma e meia diária ao Servidor desta SEJUDH.Abaixo
identificado, para Reunião com o Gabinete desta Secretaria e
a Diretoriade Cidadania e Direitos Humanos, visando ajustes
quanto à inauguração do NúcleoRegional de Justiça em
Altamira, no período de 05/12 à 06/12/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

Lucas Lima Moura 523.063.722-68
Coordenador do

Núcleo Regional de
Justiça de Altamira.

57190118/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIADE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
09 DE DEZEMBRO DE 2008.
                               JOSÉ ROBERTO DA COSTAMARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos
Humanos(Respondendo).

PORTARIA Nº  1147
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA EDIREITOS
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas
atribuições legaise regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER três e meia diárias ao Servidor desta SEJUDH,Abaixo
identificado, para Participar da Conferência Nacional de
DireitosHumanos, a ser realizada em Brasília-DF, no período de
15/12 à 18/12/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

José Roberto da
Costa Martins 092.537.692-20 Secretário de Estado de

Justiça e Direitos Humanos 3083756/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIADE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
09 DE DEZEMBRO DE 2008.
                                    VANDERLÉIA MOTA DE OLIVEIRA
Respondendo pela Secretária de Estado de Justiça eDireitos
Humanos.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: SEGUNDO

Nº DO CONTRATO: CONT. 10/2008 - PROC. 24.289/08
Objeto do Contrato: Prestação de serviços especializados de
vigilância armada com 05 (cinco)  postos de serviço
Valor do Contrato Original: R$ 460.002,00 (Quatrocentos e
sessenta mil e dois reais)
Modalidade de Licitação: Pregão 04/2008
Partes: SEJUDH e ESE - Segurança Privada LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Contratação de mais um
posto de serviço de 12 (doze) horas para atender a sede do
Núcleo Regional de Justiça no Município de Xinguara.
Valor: R$ 557.768,40 (Quinhentos e cinqüenta e sete mil
setecentos e sessenta e oito reais e oitenta centavos) - Global
Data da Assinatura: 04/12/2008
Vigência do Aditamento: 04/12/2008 a 28/05/2009
Dotação Orçamentária: 18101 14 122 0125 4534C; 18101 14
125 1208 4711C; 18101 14 422 1207 4723C; 18101 14 422
1207 4735C; 18101 14 422 1207 4736C
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: José Roberto da Costa Martins
Aditivos Anteriores: 1º
Endereço do Contratado: Travessa Enéas Pinheiro, 2738 - Marco
- Belém - PA
Data da Publicação: 30/05/2008
ORDEM DE SERVIÇO Nº01, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2008.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS, respondendo PELA SEJUDH, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares; considerando a disciplina
introduzida na Orientação Normativa nº001/AGE de 11 de
março de 2008;
DETERMINA QUE:
1. Nos casos de cancelamento da viagem ou retorno antecipado
o prazo para devolução de diárias será de 05 (cinco) dias a
contar do recebimento ou do retorno a sede, respectivamente;
2. O relatório de viagem deverá ser apresentado no prazo
de 05 (cinco) dias a contar do retorno a sede, devendo ser

instruído com os cartões de embarque ou bilhete das passagens
rodoviárias e hidroviárias, conforme o caso, bem como cópia de
certificados ou comprovantes de freqüência ou quaisquer outros
documentos comprobatórios.
3. O descumprimento dos prazos estabelecidos e a não
apresentação dos relatórios de viagens determinará o
impedimento à concessão de novas diárias.
4. O servidor que viajar utilizando veículo oficial desta
Secretaria, encontra-se no dever de inserir o condutor do
veículo no relatório de viagem, com o mesmo óbice do item 3.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
03 DE DEZEMBRO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em
exercício

PORTARIA Nº 199/2008- DIRAF/SEPE BELÉM, 05 DE
DEZEMBRO DE 2008.

AUTORIZAR E CONCEDER DIÁRIAS
Nome: LEONARDO LÚCIO BARBOSA FERREIRA
Matrícula : 57190213/1
Cargo : Secretário Adjunto de Estado de Projetos Estratégicos
N° de diárias: 1/2  ( meia) diária
Destino: Brasília
Objetivo: participar de reunião na Secretaria de Aviação
Civil, para tratar de assuntos referentes à cessão da área do
Aeroporto Júlio César.
Período: 17/12/2008

ERRATA DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 061/2008

Partes: Núcleo de Gerenciamento do Pará-Rural e Proam
Produtos e Serviços da Amazonia Ltda - EPP
Onde lê-se: Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural e Alexandre
Biazatto ME
Leia-se: Núcleo de Gerenciamento do Pará-Rural e Proam
Produtos e Serviços da Amazonia Ltda - EPP
Ordenador responsável: Igor Mauricio Freitas Galvão

PORTARIA DE DIÁRIA N° 931/2008 DE 09/12/2008
PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 931/2008

Nome: Francisco de Oliveira Silva
Cargo: Coordenador Regional do Lago de Tucuruí/SEPAq
Destino: Tucuruí - Pa.
Período: 10 a 12/12/2008
Objetivo: Participar do SEMINÁRIO TERRITORIAL DE ATER e
PLANO SAFRA 2008-2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA.

PORTARIA Nº  921 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CARLA LEDO REIS matrícula nº.
57198150/2, ocupante do cargo de Técnica em Gestão
Pública – Administradora, como Agente de Desenvolvimento e
Capacitação – ADC e RUTH HELENA DE OLIVEIRA CARVALHO
de matrícula n° 729264/1, como suplente de Agente de
Desenvolvimento e Capacitação – ADC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura

AVISO DE LICITAÇÃO - RESULTADO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados
o resultado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas
Financeiras e habilitação do Pregão Presencial nº. 038/2008-
MP/PA, que tem como objeto a Contratação de Empresa para
Locação de Veículos – Contrato de 12 meses (Item 01) e
Registro de Preços para Locações Eventuais/mês (Itens 02).
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa:
01 - LOCAMIL SERVIÇOS LTDA - EPP  = R$86.479,90/anual
02 - LOCAMIL SERVIÇOS LTDA - EPP  = R$1.430,00/unitário
(mês)
Belém, 09 de dezembro de 2008.
Márcio Antonio Cunha Solimões
Pregoeiro

EXTRATO DE CONTRATO
NO DO CONTRATO: 078/2008-MP/PA

Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 032/2008-MP/
PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a
empresa Infomarques Comércio e Serviços Ltda.
Objeto: Compra e venda, assistência técnica e manutenção
corretiva decorrente da garantia de equipamentos de
informática.
Vigência: 02/12/2008 a 16/12/2009.
Valor: R$ 7.010,00 (sete mil e dez reais) valor total.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1237.4512;
Elemento de Despesa: 4490-52.
Fonte: 01.
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 01/12/2008
Ordenador responsável: Dr. Pedro Pereira da Silva.
Endereço do Contratado: Rua Antônio Barreto, nº. 912, sala 05,
Bairro do Umarizal, CEP: 66055-050, Belém – PA.

EXTRATO DE CONTRATO
NO DO CONTRATO: 079/2008-MP/PA

Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 032/2008-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a
empresa Stoque Soluções Tecnológicas Ltda.
Objeto: Compra venda, assistência técnica e manutenção
corretiva decorrente da garantia de equipamentos de
informática.
Vigência: 03/12/2008 a 17/12/2009.
Valor: R$ 45.500,00 (quarenta e cinco mil e quinhentos reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.0125.4534;
Elemento de Despesa: 4490-52.
Fonte: 01.
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 02/12/2008
Ordenador responsável: Dr. Pedro Pereira da Silva.
Endereço do Contratado: Avenida Churchill, nº. 37, 1º e 3º
andares, Bairro Santa Efigênia, CEP: 30260-080, Belo Horizonte
- MG.

ERRATA DE “AVISO DE LICITAÇÃO – RESULTADO”
Nº DA TOMADA DE PREÇOS: 004/2008-MP/PA

Objeto: Serviço de manutenção e desenvolvimento de software.
Onde se Lê: Belém, 07 de outubro de 2008.
Leia-se: Belém, 26 de novembro de 2008.
Onde se lê: Dr. Francisco Barbosa de Oliveira.
Leia-se: Dr. Pedro Pereira da Silva
Ordenador Responsável: Dr. Pedro Pereira da Silva.

PORTARIA Nº  3598/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o
nº 36055/2008, de 18.11.2008;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e 6º da resolução nº
003/2008-MP-CPJ, de 11.03.2008;
R E S O L V E:
AUTORIZAR, em caráter excepcional, o Promotor de Justiça
de 2ª Entrância, QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR, titular
do cargo de 2º Promotor de Justiça de Cametá, a residir nesta
Capital, enquanto estiver exercendo atribuições na Promotoria
de Justiça de Santa Izabel do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém
(PA), 03 de dezembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício